
 QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

GUANAMBI • BAHIA ACESSE: WWW.GUANAMBI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Henrique Pereira
Donato, 90 Centro 77 3451-4300

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00hs e
das 14:00 às 18:00hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
GUANAMBI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 65 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 - LOTA OS PROFISSIONAIS HABILITADOS EM CONCURSO
PÚBLICO, PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE PROFESSOR E COORDENADOR PEDAGÓGICO - (EDITAL DE
CONVOCAÇÃO Nº 01/2022 DE 23.03.2023)

CONTRATOS

APOSTILAMENTOS
TERMO ADITIVO -  CONTRATO Nº  022-23DP-FMS -  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS
GERAIS



3
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PORTARIA Nº 65 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Lotar os profissionais habilitados em Concurso Público, para provimento dos Cargos de Professor e Coordenador Pedagógico 

(Edital de Convocação Nº 01/2022 de 23.03.2023 – publicado no Diário Oficial do Município Nº 2859), nas escolas indicadas, conforme 

quadro abaixo: 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

1.  ADEMILSA FOGACA PEREIRA DA SILVA 28789-0 EM DR. BENEVAL CASTRO BOA SORTE 
3/8/2023 

2.  ADRIANA FERREIRA DA SILVA DONATO 27262-0 EM ERCÍNIA MONTENEGRO CERQUEIRA 
3/8/2023 

3.  ANA FLAVIA MAGALHAES COELHO CASTRO 27316-3 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

4.  ANDRE FOGACA FERNANDES 16338-4 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 
3/8/2023 

5.  
ANDREIA SIQUEIRA SOARES PACIFICO 27400-3 

EM PROFA. IVONE FERNANDES RIBEIRO DOS 

SANTOS 
3/8/2023 

6.  ANDRESSA LISBOA SILVA BRITO PRATES 29178-1 CM ENI ALVES SANTANA 
3/8/2023 

7.  ARIVANIA APARECIDA FERNANDES COTRIM 28907-8 EMEI VER. JACKSON PEREIRA BALEEIRO 
3/8/2023 



4
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

8.  BEATRIZ MOREIRA SILVA 18388-1 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
21/8/2023 

9.  
BRUNO SANTOS SOUZA 17710-5 

EM PROFA. ADELICE MAGDA RODRIGUES 

PEREIRA DE OLIVEIRA 
11/8/2023 

10.  CAMILA DOS SANTOS OLIVEIRA 28916-7 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 
3/8/2023 

11.  CELIA TEIXEIRA GOMES 28831-4 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 

12.  DAIANE LIMA FARIAS 16273-6 EM DR. BENEVAL CASTRO BOA SORTE 
15/8/2023 

13.  DANIELA DA MOTA PORTO 28305-3 EM DR. BENEVAL CASTRO BOA SORTE 
3/8/2023 

14.  DANIELA DA SILVA MELO 18325-3 EM VER. JOÃO FARIAS COTRIM 
3/8/2023 

15.  DEISYANE SILVA BATISTA LOPES 18612-0 EM DR. LAERT RIBEIRO 
15/8/2023 

16.  DELMA PEREIRA DA SILVA BRITO 27751-7 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 

17.  DIANA SOUZA CRUZ 18004-1 EM ERCÍNIA MONTENEGRO CERQUEIRA 
3/8/2023 

18.  DINALEIA ARAUJO DA SILVA 28900-0 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 
3/8/2023 

19.  DORIS MARCIA ALVES DA SILVA 9044-1 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

20.  EDILANE FROTA VIEIRA DE SOUZA 19426-3 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 

21.  EDUARDO LIMA DE JESUS 28138-7 EM EMÍLIA MILA DE CASTRO 
3/8/2023 



5
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

22.  
ELIANE DO CARMO RODRIGUES FERNANDES 18049-1 

EM PROFA. ADELICE MAGDA RODRIGUES 
PEREIRA DE OLIVEIRA (20h) / EM JOAQUIM DIAS 
GUIMARÃES (20h) 

3/8/2023 

23.  ELIANE NEVES COTRIM 19513-8 EM PROFA. ALZIRA CAROLINA DA SILVA NORMANHA 
3/8/2023 

24.  ELIENE BENEVIDES PEREIRA LEAL 18652-0 CM ADÍLIA CARDOSO DE MORAES 
3/8/2023 

25.  ELIEUZA APARECIDA DOS SANTOS 29212-5 EM VER. JOÃO FARIAS COTRIM 
3/8/2023 

26.  ELISANGELA MATEUS ALVES 29165-0 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 

27.  ELISIA SAMAIA NUNES LIMA NEVES 27572-7 EM ADALGÍSIA FERREIRA COSTA 
3/8/2023 

28.  ELISVANIA GUIMARAES DE OLIVEIRA 18591-4 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 
3/8/2023 

29.  EULALIA MARIA AMERICA MELO 9023-9 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 
3/8/2023 

30.  FILIPE HARLEY COTRIM PAIXAO 29341-5 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 
3/8/2023 

31.  FLÁVIA LORENA DA SILVA OLIVEIRA 28406-8 EM ADALGÍSIA FERREIRA COSTA 
3/8/2023 

32.  FLAVIA XAVIER DE SOUZA 18123-4 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 

33.  GARDENE VASCONCELOS REIS 29344-0 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 
3/8/2023 

34.  GESSICA OLIVEIRA NERI 29573-6 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

35.  GILVANDA CRUZ TEIXEIRA LEDO 29238-9 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 



6
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

36.  GISELE FERREIRA DE ARAUJO COTRIM CRUZ 19653-3 EM PROFA. MARIA MILZA ROCHA MARTINS 
3/8/2023 

37.  GRAZIANE JESUS DE SOUZA 16291-4 EM PROFA. ALZIRA CAROLINA DA SILVA NORMANHA 
3/8/2023 

38.  HAMILTON TRINDADE DE BRITO 18735-6 EM VER. JOÃO FARIAS COTRIM 
3/8/2023 

39.  IARA DE JESUS SANTOS 16390-2 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 
3/8/2023 

40.  IRLEIDE DE JESUS SANTOS 18664-3 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
15/0/2023 

41.  ISNAYA MALHEIROS DOS SANTOS RODRIGUES 19389-5 EM VEREADOR SEBASTIÃO MOREIRA MALHEIROS 
3/8/2023 

42.  IZA FONSECA SOUZA 19069-1 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

43.  JAMILE DE SOUZA SOARES 21929-0 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 3/8/2023 

44.  JANUZA MARIA DOS SANTOS PIMENTEL 29358-0 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 3/8/2023 

45.  JAQUELINE DE SOUZA CARDOSO 17447-5 EM JOAQUIM DIAS GUIMARÃES 3/8/2023 

46.  JESSICA LEAL LIMA 18075-0 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 3/8/2023 

47.  JOCIMARA SANTANA DOS SANTOS 29535-3 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 3/8/2023 

48.  JOILZA BISPO SAMPAIO 18494-2 CM ENI ALVES SANTANA 15/8/2023 

49.  JOSEANE BARBOSA FERNANDES 26784-8 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 3/8/2023 

50.  JULIANA DE OLIVEIRA SILVA 28913-2 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 3/8/2023 

51.  KEILA BERI DONATO DE OLIVEIRA 18145-5 EM ERCÍNIA MONTENEGRO CERQUEIRA 3/8/2023 

52.  LAYLA GABRIELLE SANTOS SOUZA 28669-9 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 3/8/2023 



7
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

53.  
LEANDRO DOS SANTOS REIS 17936-1 

EM PROFA. ADELICE MAGDA RODRIGUES 

PEREIRA DE OLIVEIRA 
23/8/2023 

54.  LEILA SILVA DE JESUS BATISTA 29306-7 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 3/8/2023 

55.  LELIANE GONCALVES MACHADO 16901-3 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 3/8/2023 

56.  LETICIA FERNANDES NASCIMENTO 29415-2 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 
3/8/2023 

57.  LIVIA DE CERQUEIRA SANTOS 17445-9 EMEI VER. JACKSON PEREIRA BALEEIRO 
3/8/2023 

58.  LUCIANA ROCHA SILVA SOUZA 19856-0 EM EUDITE DONATO VASCONCELOS 
3/8/2023 

59.  LUCIVANIA FERREIRA DE CARVALHO PIMENTEL 28933-7 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
3/8/2023 

60.  LUIZA PAULA ALVES RIBEIRO 19449-2 CM ADÍLIA CARDOSO DE MORAES 
3/8/2023 

61.  MAISA SANTOS GONCALVES 29393-8 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

62.  MARCILENE CREUZA PEREIRA DE LIMA 19242-2 CM ADÍLIA CARDOSO DE MORAES 
3/8/2023 

63.  MARIA DA GLORIA NASCIMENTO COUTINHO 18655-4 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
24/8/2023 

64.  MARIA DO SOCORRO SILVA ARGOLO 18302-4 EM EMÍLIA MILA DE CASTRO 
3/8/2023 

65.  MARILIA MOREIRA CRUZ 29198-6 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

66.  MARINEIDE MARIA XAVIER 19230-9 CM ENI ALVES SANTANA 
3/8/2023 

67.  MARLENE DA SILVA CASTRO 18864-6 EM EUDITE DONATO VASCONCELOS 
3/8/2023 



8
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

68.  MIRTH DE QUEIROZ SOARES SANTOS 16788-6 EM EMÍLIA MILA DE CASTRO 
3/8/2023 

69.  NATALIA GONCALVES TEIXEIRA 19535-9 EM PROFA. MARIA MILZA ROCHA MARTINS 
3/8/2023 

70.  NEURISANGELA MAURICIO DOS SANTOS 

MIRANDA 
18466-7 CM ADÍLIA CARDOSO DE MORAES 

3/8/2023 

71.  NOELIA DE SANTANA GUIMARAES 19219-8 CM ENI ALVES SANTANA 
3/8/2023 

72.  PAULA DANIELA GONCALVES CIRIACO 

ROCHA 
27274-4 EM PROFA. MARIA MILZA ROCHA MARTINS 

3/8/2023 

73.  PRISCILA TEIXEIRA DA SILVA 19928-1 CM PROFA. LUCIDALVA PRATES DOS SANTOS 
2/8/2023 

74.  REBECA QUEIROZ PANTA DE JESUS 18889-1 EM DR. BENEVAL CASTRO BOA SORTE 
15/8/2023 

75.  REJANE MENEZES SANTOS 17211-1 CM ENI ALVES SANTANA 
15/8/2023 

76.  ROBERTA SANTOS SOUZA 19419-0 EMEI EDITE MARIA LIMA RAMOS 
3/8/2023 

77.  ROSIMARY BATISTA DE QUEIROZ 16960-9 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
24/8/2023 

78.  SANDRA HELOISA TEIXEIRA REIS 28013-5 EM GETÚLIO VARGAS 
3/8/2023 

79.  SANDRO JUNIOR COTIA PENERA 27733-9 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 
29/8/2023 

80.  SELMA FERNANDES MIRANDA 17718-0 EM PROFA. MARIA MILZA ROCHA MARTINS 
3/8/2023 

81.  SIRLENE DE OLIVEIRA COSTA CARMO 20996-1 EM PROFA. JANETE ALVES DA ROCHA 
3/8/2023 



9
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS – 40H 

Nº 
NOME DO PROFESSOR Nº INSC. UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 

ADMISSÃO 

82.  TAISE ALMEIDA SILVA 19331-3 EMEI VER. JACKSON PEREIRA BALEEIRO 
10/8/2023 

83.  THIAGO DE MATOS OLIVEIRA 9013-1 EM MARIA REGINA FREITAS 
3/8/2023 

84.  UELINTON ALVES BARBOSA 28719-9 EM PROFA. WANDA NEVES FREITAS 3/8/2023 

85.  VERONICA GOMES MENDES 27447-0 EM ERCÍNIA MONTENEGRO CERQUEIRA 
3/8/2023 

86.  YONE ALVES DE SOUZA 28035-6 CM ADÍLIA CARDOSO DE MORAES 
3/8/2023 

 

PROFESSOR DE ARTE - 20h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

87.  MARGARETH PEREIRA FERREIRA DIAS 19831-5 EM PROFA. ENEDINA COSTA DE MACÊDO 
3/8/2023 

88.  DALIANE CARVALHO GOMES PEREIRA FERNANDES 17796-2 EM GETÚLIO VARGAS 
3/8/2023 

89.  RONILDO DA CRUZ 28141-7 EM ANÍSIO COTRIM FERNANDES 
3/8/2023 

 

 



10
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

PROFESSOR DE ARTE – 40h   

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

90.  FABRICIO DA SILVA SANTOS 19578-2 EM PEDRO BARROS PRATES 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – 20H 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

91.  ALYNNE GOMES DE JESUS 16269-8 EM JOSÉ NEVES TEIXEIRA 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

92.  ANA CLAUDIA PEREIRA GONCALVES 17631-1  EM JOSÉ NEVES TEIXEIRA 3/8/2023 

93.  LAIANE SOARES COUTO 29470-5  EM RÔMULO ALMEIDA 3/8/2023 

94.  JUSCIANE SILVA COSTA 16443-7 EM COLÔNIA AGRÍCOLA DE CERAÍMA 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

95.  ADIMARA FOGACA PEREIRA FERNANDES 28596-0 EM MARIA REGINA FREITAS (20h) /  EM PROFA. 
JOSEFINA TEIXEIRA DE AZEVEDO (20h) 

3/8/2023 



11
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO – 20h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

96.  CARLOS NILTON TEIXEIRA 17403-3 EM JOSÉ NEVES TEIXEIRA 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE ENSINO RELIGIOSO – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

97.  DANILLO DOS SANTOS BARROS 16650-2 EM PEDRO BARROS PRATES 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA – 20h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

98.  EDIALA MARTINS DA SILVA 20767-5 EM PROFA. JOSEFINA TEIXEIRA DE AZEVEDO 3/8/2023 

99.  CLECIO OLIVEIRA DA SILVA 17399-1 EM DR. JOSÉ BASTOS 3/8/2023 

100.  GABRIEL LOURENÇO DOS SANTOS 28123-9 EM PROF. CELITO BRITO 15/8/2023 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – 20h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

101.  DIOGO TRINDADE ALVES DE CARVALHO 19983-4 EM PROFA. JOSEFINA TEIXEIRA DE AZEVEDO 3/8/2023 

102.  SUSANA CARDOSO BRAGA 18003-3  EM PEDRO BARROS PRATES 3/8/2023 



12
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

103. 1 ISRAEL GARCES PEDROSA 19163-9 EM JOSÉ NEVES TEIXEIRA 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA INGLESA – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

104. 1 THAISE ALVES DE OLIVEIRA FERNANDES 19691-6 EM PROFA. ADELICE MAGDA RODRIGUES 
PEREIRA DE OLIVEIRA (20h) e EM GETÚLIO 
VARGAS (20h) 

3/8/2023 

105. 2 GEYSA DAYANNE GOMES DA COSTA VEIGA 19814-5 EM ANÍSIO COTRIM FERNANDES 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA – 20h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

106. 1 NELMA TEIXEIRA DA SILVA 19741-6 EM GETÚLIO VARGAS 03/08/2023 

107. 2 CRISTIANE NOGUEIRA DE ARAUJO  16567-0 EM PROFA. ENEDINA COSTA DE MACÊDO 03/08/2023 

108. 3 CATIANE PEREIRA SOUZA  18174-9 EM PROFA. ADELICE MAGDA RODRIGUES PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

03/08/2023 

 

 

 



13
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

109. 1 LAIANE THAIS DE OLIVEIRA SILVA 17490-4 EM JOSÉ NEVES TEIXEIRA 3/8/2023 

110. 2 JAQUELINE PEREIRA BITTENCOURT 17640-0 EM GETÚLIO VARGAS 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA – 20h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

111. 1 ADILTON ALVES TEIXEIRA 18547-7 EM PROFA. JOSEFINA TEIXEIRA DE AZEVEDO 3/8/2023 

112. 2 MARLUCIO SILVA BONFIM 17653-2 EM GETÚLIO VARGAS 3/8/2023 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA – 40h 

Nº NOME DO CANDIDATO Nº. INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

113. 1 GUILHERME CARDOSO DALTRO 28637-0 EM JOSÉ NEVES TEIXEIRA 3/8/2023 

  



14
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

COORDENADOR PEDAGÓGICO – 40H 

Nº NOME DO CANDIDATO  Nº INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

1.  
ADELICE PEREIRA DE JESUS 27500-0 

EM PROFA. IVONE FERNANDES RIBEIRO DOS 
SANTOS 

3/8/2023 

2.  AMANDA NERY DA SILVA 18883-2 EM ERCÍNIA MONTENEGRO CERQUEIRA 22/8/2023 

3.  ANAIDE DE OLIVEIRA ARAUJO BARROS 9036-0 EM JOAQUIM DIAS GUIMARÃES 3/8/2023 

4.  ANTONIO DOMINGOS MOREIRA 27368-6 EM GETÚLIO VARGAS 3/8/2023 

5.  CALINA LIGIA SILVA CHAVES DE MELO 16442-9 EM COLÔNIA AGRÍCOLA DE CERAÍMA 3/8/2023 

6.  CLAUDIA DE MATOS PIMENTEL ROCHA 18072-6 EM PROFA. ENEDINA COSTA DE MACÊDO 3/8/2023 

7.  CRISTILAINE NUNES DOS SANTOS DA CRUZ 18873-5 EMEI EDSA FERNANDES SANTANA LARANJEIRA 3/8/2023 

8.  
DANIELLE BRITO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 18961-8 

CM ENI ALVES SANTANA (20h) / EMEI EDITE 
MARIA LIMA RAMOS (20h) 

3/8/2023 

9.  DERALITA DIAS GUIMARAES LIMA 16665-0 CM ADÍLIA CARDOSO DE MORAES 3/8/2023 

10.  
ELIENE PEREIRA DE ALMEIDA 18943-0 

EM PROFA. ADELICE MAGDA RODRIGUES 
PEREIRA DE OLIVEIRA 

3/8/2023 

11.  ESLAYNE SILVA BOA SORTE 29163-3 EM DR. BENEVAL CASTRO BOA SORTE 3/8/2023 

12.  GEOVANE DIAS MENEZES 28258-8 
EM EMÍLIA MILA DE CASTRO (20h) / EM DR. JOSÉ 
BASTOS (20h) 

3/8/2023 

13.  HENRIQUE SILVA PEREIRA 29278-8 EM ANÍSIO COTRIM FERNANDES 3/8/2023 

14.  IVONETE DE SOUZA SANTOS 18434-9 EMEI VER. JACKSON PEREIRA BALEEIRO 3/8/2023 

15.  JACIMARA MOURA MENDES 18806-9 EM VEREADOR SEBASTIÃO MOREIRA MALHEIROS 3/8/2023 

16.  LECIA FERNANDA RAMOS AMARAL DONATO 27932-3 EM RÔMULO ALMEIDA 3/8/2023 

17.  LEILIAN DOS SANTOS SOUZA BORGES 19362-3 EM PROFA. JOSEFINA TEIXEIRA DE AZEVEDO 
3/8/2023 

18.  LUCIAIDE ARAUJO FERREIRA DE OLIVEIRA 19738-6 
EM PROFA. WANDA NEVES FREITAS (20h) / EM VER. 
JOÃO FARIAS COTRIM (20h) 

3/8/2023 

19.  MARIA LUIZA FERREIRA DUQUES 29405-5 EM DR. LAERT RIBEIRO 3/8/2023 



15
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

COORDENADOR PEDAGÓGICO – 40H 

Nº NOME DO CANDIDATO  Nº INSC. 
UNIDADE DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
ADMISSÃO 

20.  MIRIAN MEIRA DA SILVA 27502-6 EM NELSA LUZIA TEIXEIRA 3/8/2023 

21.  ROSANA DE JESUS CEDRO 29479-9 EM MARIA REGINA FREITAS 3/8/2023 

22.  SIRLENE PRATES COSTA TEIXEIRA 18087-4 EM EUDITE DONATO VASCONCELOS 3/8/2023 

23.  SUZILANIA SOUZA DE OLIVEIRA 17513-7 EM PROFA. ALZIRA CAROLINA DA SILVA NORMANHA 3/8/2023 

24.  TERESA LETICIA SOUZA RODRIGUES 27548-4 EM SENADOR NILO COELHO 3/8/2023 

25.  UELQUES BATISTA SANTANA 29536-1 EM PROFA. MARIA MILZA ROCHA MARTINS 17/8/2023 

26.  VALDIVIA MARQUES PINTO CORDEIRO 19408-5 EM ADALGÍSIA FERREIRA COSTA 3/8/2023 

27.  VANILCE OLIVEIRA MARTINS 9082-4 EM PROFA. JANETE ALVES DA ROCHA 3/8/2023 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, Guanambi/ BA, em 14 de setembro de 2023. 

 

Edésia Aparecida Lisboa de Araújo 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto nº 1.066 de 06 de outubro de 2022 

 

 

 



16
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 EDIÇÃO EXTRA PORTARIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

 

 

 

 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Praça Henrique Pereira Donato, 90 - Centro 
CNPJ 13.982.640/0001-96 
CEP 46.430-000 – GUANAMBI/BAHIA 
Telefone (77) 3452-4661 

 

 

 

 

 

 

 



17
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 ED.
EXTRA

CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
         PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                          CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 

                      CNPJ: 13.982.640/0001-96 

 

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022-23DP-FMS 

CONTRATO Nº. 022-23DP-FMS 

 

TERMO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022-23DP-
FMS  POR ACRÉSCIMO DE PRAZO QUE 
ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE GUANAMBI-BAHIA, através 
do FUNSAÚDE – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUANAMBI entidade de Direito 
Público Interno, com sede na Praça Henrique 
Pereira Donato, 90, inscrita na CNPJ, sob nº 
11.926.843/0001-30, neste ato representado 
pela Sr. EDSON LUIS LELIS COSTA- 
Secretário Municipal de Saúde de Guanambi-
BA, doravante denominado CONTRATANTE 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE 
SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
61.198.164/0001-60, estabelecida à Avenida 
Rio Branco, nº 1489, Campos Elísios, no 
Município de São Paulo, como CONTRATADA. 

 

CONSIDERANDO, que a Ilustre Secretário Municipal de Saúde, Sr.  Edson Luis Lelis Costa, manifestou 

interesse na renovação do contrato nº 022-23DP-FMS, tendo em vista a necessidade da continuidade de 

prestação de seguro dos veículos. 

CONSIDERANDO a importância de manter segurados os veículos da frota pertencentes à Secretaria de 

Saúde; 

CONSIDERANDO a proposta de Prorrogação para seguro de automóveis do Contrato n° 022-23DP-FMS, 

enviada pela PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, que possui o valor da cotação para 

renovação mais vantajosa para Secretaria de Saúde, do que uma nova licitação; 

CONSIDERANDO que a nova cotação é de R$ 6.429,56, já o aditivo vigente é no valor de R$ 6.191,20, 

aumento de aproximadamente 3,8%, o que se encontra dentro da porcentagem estabelecida no art. 65 

inciso 1° da lei 8666/1993; 

CONSIDERANDO que os veículos do referido contrato, realizam viagens intermunicipais para transporte 

de pacientes, incluindo ambulâncias; 

CONSIDERANDO, que os serviços prestados pela CONTRATADA possuem caráter continuo e que a Lei 

8.666/93, no art. 57, inciso II preceitua que “à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, 



18
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 ED.
EXTRA

CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
         PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                          CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 

                      CNPJ: 13.982.640/0001-96 

 
que poderão ter a sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de 

preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a sessenta meses”. 

O referido contrato passa a ter a seguinte redação: 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 

Pela prestação de serviços supracitados, a CONTRATADA, receberá a importância de R$ 6.429,56 (seis 

mil, quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e seis centavos), totalizando um montante de R$ 

12.620,76 (doze mil, seiscentos e vinte reais e setenta e seis centavos) cuja despesa correrá pela 

dotação orçamentária, fixada de acordo com o Contrato Nº 022-23DP-FMS. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO 

O prazo do presente contrato será até 14/12/2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos 

períodos, até o limite de 60 (sessenta) meses, observadas as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93. 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 
 

Guanambi-BA, 14 de setembro de 2023. 
 
 

 
 

EDSON LUIS LELIS COSTA  
CONTRATANTE 

 
 
 
 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS  
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
Nome:_______________________________________CPF:_____________________________ 
 
Nome:_______________________________________CPF:_____________________________ 
 

 
 



19
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 2975 ED.
EXTRA

CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
         PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

                          CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 

                      CNPJ: 13.982.640/0001-96 

 
 


